
8 Motioner i Andra kammaren, nr 458.

Nr 458.

Av herrar Karlsson i Stuvsta och Persson i Landafors, i anled
ning av Kungl. Maj:ts proposition nr 64, angående förhöj
ning i vissa fall av arbet ar småbrukslån m. m.

I anslutning till Kungl. Maj :ts proposition nr 64 angående förhöjning i vissa 
fall av arabetarsmåbrukslån anse vi, nied stöd av erfarenheter från detta verk
samhetsområde, en översyn av gällande bestämmelser beträffande arbetarsmå- 
bruksverksamheten vara nödvändig.

I jämförelse med egnahemslånen är o de statliga arbetarsmåbrukslånen synner
ligen förmånliga. Detta har också stimulerat många av de nuvarande inneha
varna av arbetarsmåbruken att söka dessa lån för att skaffa sig och sin familj 
ett eget hem. Den sökande vet i de flesta fall från sitt dagliga umgänge med 
småbrukare och småbönder på den ort där han söker sitt arbetarsmåbrukslån hur 
svårt dessa lia i ekonomiskt avseende, och han är sålunda medveten örn, att 
småbruk örn 1—2 hektar med skyldighet att uppföra ekonomibyggnader och hålla 
djur på detta jordbruk skapar svårigheter. Får man en egen stuga som bostad, 
får det gå som det kan med jordbruket.

Det är sålunda motiverat och förnuftigt att vid sidan av arbetarsmåbrukslån 
införa arbetarbostadslån för skogsarbetare och därmed jämställda. Arbetarbo- 
stadslånet skulle beviljas på samma återbetalningsvillkor som arbetarsmåbruks
lånen och vara anpassat till beräknade kostnader för inköp av tomt och uppfö
rande av bostadshus och uthus.

Byggnadstomten bör vara så stor att den även ger utrymme för trädgård och 
potatisland. Bostaden bör vara örn minst 2 rum och kök samt förses med vatten, 
avlopp och centralvärme. :

Den statliga låneverksamheten för denna kategori av arbetare, uppdelad på 
dessa båda linjer, skulle omedelbart differentiera de lånesökande. Härigenom 
skulle en viss återhållsamhet vara möjlig att genomföra i fråga örn sönder- 
stvckning av sammanhängande större jordenheter till arbetarsmåbruk, vilket 
också skulle stå i bättre överensstämmelse med statens stödåtgärder att skapa 
bärkraftiga jordbruk.

Bestämmelserna för arbetarsmåbrukslåneverksamheten böra ändras så, att de 
lämna medgivande för ett flertal arbetarsmåbruk som ligga i närheten av var
andra och som skola nybyggas, att få uppföra en gemensam ladugård där detta 
anses ändamålsenligt, i stället för att bygga en mindre sådan för varje småbruk.



Med hänvisning till det anförda föreslås,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t hemställer, att be
stämmelserna för statsunderstödd arbetarsmåbruksverksamhet, 
kungörelse av den 7 juni 1940 nr 590, även måtte omfatta arbe
tarbostadslägenhet, av i denna motion angiven typ, för skogs
arbetare och därmed likställda, på enahanda lånevillkor som 
föreskrivas angående arbetarsmåbruk, och

att bestämmelserna i nyssnämnda kungörelse ändras så, att 
att de lämna medgivande för ett flertal arbetarsmåbruk, som 
skola bebyggas att få uppföra en gemensam ladugård, i de fall 
detta är ändamålsenligt.

Stockholm den 23 februari 1945.

Erik Karlsson. O. F. Persson.
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